*Omnes scientiæ ad fidem in Christum referri debent.*

*1. Cor. 8.*

*Trithemius*

*Opera  
 Historica*

recipiuntur, vt ad maiores proficiant  
vera, propterea quod priuati botani  
icitia fideles, quos manus non graui  
t d' uropas or homines, omnem deficiant  
eodem suspensio dissoluitur. Veracit  
nisi solam beneuolentiam, scilicet vt  
m amicitiam conciliat, non ambio  
uasi alter idem seu anima vna, scilicet  
ergo non possit esse vera inter mem  
ra charitas, quæ pro pudor non nisi  
is amicis diligentia opus est, ætate  
cicra vt quidam sapiens inter uerit  
mico fidei nulla est comparatio quoniam  
certe pretiosum inuenit. Et Menander

ior amicus,  
habere.

experimur, qui in prosperitate multos  
dicunt & ipse Menander dixit:

libus dicens:  
s:

ia curat. Ex Colonia die mensis

SPANHEM. IOANNI  
ico S.

is, cui titulum dedimus præcipue  
us quampridem postulasti à nobis.  
ea mittimus lege quo seruetur ex  
cas studium, ceterasque philosophi  
tius magnisque præconis effectum, si  
niuersa enim mortalium studia, quæ  
na & omni Christiano conuenientia  
æ memor salutis nunquam studis  
ium & seruitutem non continet, sed  
phia & sapientiæ spiritualis, per quam  
ris dulcedinem cognoscendo nobis  
ecessario moritur omnes, hoc studium  
ognitione & amore summi dei  
mnes studiorum, sicut nebulae  
nuenta, quæ diuina non coluntur  
quantumlibet celebrioris, habentur  
in homine, quam in corpore  
o, & cum ceteris vitæ actionibus  
us dicit in quadam epistola: *Scire  
orteat eum scire. At si quis diligit  
dus pulchre dilucidans in accedente  
dum nesciant scientiâ. Vides quomodo  
uid ergo dicit, nisi vt scias quæ  
Quo ordine: vt illud primo quædam*

10 mouet ad salutem. Quo studio ut illud ardentius, quod mouet vehementius ad amorem. Quo fine, vt non ad inanem gloriam & ostentationem, sed ad tuam aliorumque salutem. Quem admodum vero non est vna omnium ad scientiam properantium intentio, ita nec finis quidem vnus. Alii namque multa scire cupiunt eo tantum fine vt sciant, & fructum sua curiositatis vanum & in nihilo consistentem recipiunt. Alii autem scire volunt propter commodum temporale, vt videlicet diuitias honores, que assequantur & dignitates: qui quid aliud quam turpem exercentes questum, ipso scientia sacro nomine penitus censendi sunt indigni. Et quam multi hodie ad scientiam se in hunc finem conferre reperiuntur. Et sunt nonnulli qui scire volunt, vt ipsi ab hominibus sciatur, quorum fructus scientiæ vanitas est. Omnium præscriptorum intentiones ad sciendum reprehensibiles sunt, & finis culpe ac iudicij rationi obnoxius. Sunt vero alii qui scire cupiunt vt proximos in Christi amore insituant & edificent ardentius, & horum finis charitas est, & fructus, si vita doctrinæ concordet, æterna felicitas. Alii autem sunt qui scire volunt, vt ipsi in lege Domini edificentur, quorum finis prudentia, & merces vitæ debita bona sempiternæ beatitudinis retributio. Vides nunc, amice, quis debeat nostræ finis esse scientiæ, & quem admodum nos scire oporteat. Cum ergo finis scientiæ speculatiuæ sit veritas, & practicæ opus, tantum scimus quantum de cognitione Dei omnipotentis apprehendimus, qui solus est veritas: tantum vero cognoscimus quantum diligimus. Scientia enim vera & salutaris Dei parit cognitionem, cognitio amorem, amor frequentiam, frequentia familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia omnium quæ postulaueris à domino Iesu facilem impetrationem. Scientia quippe virtutis cultum præcedit, quia nemo potest fideliter appetere quod ignoras. Cognitio veri & amor recti certissimum ad felicitatem parant introitum. Præcedit autem sicut diximus amorem cognitio, cum nemo possit amare veraciter quod penitus ignorat. Propterea dixit ad Patrem in Euangelio Dominus Iesus Christus: *Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Quidnam aliud est illa supercœlestis beatorum spirituum amœnitatis fruitio, quam diuinæ maiestatis cognitio & amor? Salutaris enim scientiæ cognitio annexum sibi habet amorem: nec potest mens intellectualis sempiternæ fruitiois habere confortium, si aut cognitio fuerit sine amore, aut amor sine cognitione. Dæmones quidem mali cognoscunt, sed quia non habent amorem, ad fruitioem quæ ex utroque & non ex altero nascitur solo minime pertingunt. Amorem vnus summæ veritatis philosophi getiles quidam, & extra Christianitatum positi hodie foris multi habere videntur, sed quia non cognoscunt Patrem vniuersitatis solum verum Deum, & quem misit ille Dominum nostrum Iesum Christum, in suis cogitationibus euanuerunt, & ad fruitioem summæ bonitatis nequam perueniunt. Dicit autem ipse saluator noster Dominus Iesus Christus de illis qui ipsum venisse in mundum non cognoscunt per fidem in sancto Euangelio: *Qui non credit, iam iudicatus est.* Et S. Christophilus: *Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo.* Vera enim cognitio ex fide est, & amor ex cognitione. Homo ergo qui non habet fidem, non habet cognitionem. Qui autem non habet cognitionem, non habet amorem. Et qui non habet amorem, non potest habere fruitioem. Hoc est enim quod ipse Dominus Iesus iam ascensurus in cœlum suis discipulis reuelauit dicens: *Euntes in mundum vniuersum prædicare Euangelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur.* Prima itaque ad Deum via est scientia siue cognitio per fidem, sine qua nemo saluabitur. Ad hæc veram scientiam o mathematicæ omnes aliæ scientiæ & studia tua referantur, quod nisi feceris, inani & stulto labore consumeris. Hæc est scientia vera, quæ scientem compunctione & amore afficit non extollit, nec superbientes quos impleuerit sed gementes facit, iuxta illud viri sapientis. Qui addit scientiam, addit & dolorem, eo quod in multa scientia multa sit indignatio. O nunc igitur amice, provideamus nobis in tempore oportuno, vt studia nostra faciamus bona quando tempus habemus, quem admodum sanctus dicit Apostolus: